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Anotace

HAHNOVÁ, Michaela. Sociální inkluze jako fenomén v současném školství. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020, 77 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou sociální inkluze jako fenoménu v současném

školství, především na základních školách.

Teoretická část popisuje vývoj společnosti, jak se změnila ze segregované společnosti

na inkluzivní společnost. Dále se práce zaměřuje na vymezení pojmu sociální inkluze

a integrace a rozdílům těchto pojmů. Jádro práce se zabývá také faktory ovlivňující aplikaci

inkluze a jejími příčinami. Druhá kapitola obsahuje v závěru informace o inkluzivním

vzdělávání, inkluzivní škole a inkluzivní třídě. Kapitola třetí seznamuje čtenáře s jednotlivými

rolemi účastníků sociální inkluze, které se účastní pedagog, speciální pedagog, asistent

pedagoga, ředitel školy, ţák a jeho rodina. Jelikoţ se jedná o inkluzi ve školním prostředí,

musí být jev zákonný, a proto čtvrtá kapitola uvádí legislativní vymezení a ukotvení. Součástí

kapitoly je dále mezinárodní kontext České republiky s ostatními zeměmi v oblasti sociální

inkluze a vzdělávání.

Empirická část pojednává o orientačním výzkumném šetření na základní škole. Jedná

se o kvalitativní výzkumné šetření drobného rozsahu. Za výzkumné metody bylo zvoleno

nezúčastněné pozorování ve dvou třídách, které bylo následně komparováno s rozhovory

třídních pedagogů a asistentky pedagoga.

Klíčová slova: společnost, sociální inkluze, sociální exkluze, inkluzivní vzdělávání, školství

Annotation

HAHNOVÁ, Michaela. Social inclusion as s phenomenom in contemporary education.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 77. Diploma

Dissertation Degree Thesis.

The thesis deals with the issue of social inclusion as a phenomenon in contemporary

education, especially in primary schools.

The theoretical part describes the evolution of society as it changed from a segregated society

to an inclusive society. Furthermore, the thesis focuses on the definition of the concept

of social inclusion and integration and the differences of these terms. The core of the thesis

also deals with factors influencing the application of inclusion and its causes. The second

chapter contains information about inclusive education, inclusive school and inclusive class.

The third chapter introduces the reader to the individual roles of the participants of social

inclusion, which are attended by a teacher, special educator, teacher assistant, headmaster,

pupil and his family. Since it is an inclusion in the school environment, the phenomenon must

be legal, and therefore the fourth chapter provides legislative definition and anchoring.

The chapter also includes the international context of the Czech Republic with other countries

in the field of social inclusion and education.

The empirical part deals with the orientation research investigation at the elementary school.

It is a small-scale qualitative research. Non-participating observation in two classes was

chosen as the research method, which was then compared with interviews of class teachers

and teacher assistant.

Key words: society, social inclusion, social exclusion, inclusive education, education

OBSAH

Úvod ...................................................................................................................................................... 10

1 AKTUÁLNÍ ŠKOLSTVÍ ................................................................................................................. 12

1.1 Od segregace k inkluzi ................................................................................................................ 12

1.2 Sociální exkluze .......................................................................................................................... 14

2 SOCIÁLNÍ INKLUZE JAKO FENOMÉN V SOUČASNÉM ŠKOLSTVÍ ................................ 17

2.1 Sociální integrace ........................................................................................................................ 17

2.2 Sociální inkluze ........................................................................................................................... 18

2.3 Integrace vs. inkluze .................................................................................................................... 19

2.4 Příčiny inkluze ............................................................................................................................. 21

2.5 Faktory ovlivňující aplikaci inkluze ............................................................................................ 22

2.6 Inkluzivní vzdělávání .................................................................................................................. 24

2.7 Inkluzivní škola ........................................................................................................................... 25

2.8 Inkluzivní třída ............................................................................................................................ 27

3 ÚČASTNÍCI SOCIÁLNÍ INKLUZE ............................................................................................. 29

3.1 Role pedagoga ............................................................................................................................. 29

3.2 Role speciálního pedagoga .......................................................................................................... 31

3.3 Role asistenta pedagoga .............................................................................................................. 32

3.4 Role ředitele ................................................................................................................................ 34

3.5 Role ţáka ..................................................................................................................................... 35

3.6 Role rodiny a rodičů .................................................................................................................... 35

4 ČESKÁ REPUBLIKA A INKLUZE .............................................................................................. 37

4.1 Mezinárodní kontext .................................................................................................................... 37

4.2 Legislativa ................................................................................................................................... 39

5 VÝZKUMNÉ ORIENTAČNÍ ŠETŘENÍ ....................................................................................... 42

5.1 Vymezení cíle výzkumu .............................................................................................................. 42

5.2 Pouţité metody ............................................................................................................................ 42

5.3 Etická stránka výzkumu .............................................................................................................. 43

5.4 Analýza dat .................................................................................................................................. 44

5.5 Pozorování v 8. A ........................................................................................................................ 44

5.6 Pozorování v 6. B ........................................................................................................................ 46

5.7 Rozhovory ................................................................................................................................... 49

5.8 Vyhodnocení výzkumných otázek .............................................................................................. 63

5.9 Diskuze ........................................................................................................................................ 66

5.10 Závěrečné shrnutí empirické části ............................................................................................. 69

Závěr ..................................................................................................................................................... 71

Seznam zkratek a tabulek ................................................................................................................... 72

Seznam literatury ................................................................................................................................ 73

10

Úvod

O tématu integrace se obecně hovoří od 80. let 20. století, období inkluze je vnímáno

od 90. let 20. století, ale intenzivnější zájem se objevuje aţ na počátku 21. století. Různá

zřízení pro jedince s postiţením začala vznikat jiţ v 18. století a postupně byla systematicky

a institucionálně organizována do další odborné péče o tyto jedince. Lze zpětně ocenit snahu

o péči o postiţené děti, avšak způsobovala (ne)chtěnou segregovanou edukaci (Lechta, 2010,

s. 38). Kdyţ selektivní systém fungoval po dvě století, proč se najednou lidé rozhodli systém

měnit? A proč tak závratným tempem, na které není připravena ani politika, legislativa natoţ

pedagogičtí pracovníci?

Z dostupných údajů a zrealizovaných výzkumů vyplývá, ţe na inkluzivní vzdělávání není

současné školství připravené. Vysoké školy nenabízejí v dostatečné míře a rozsahu obory

inkluzivní pedagogiky, pedagogové ve školách hlavního vzdělávacího proudu nemají dostatek

zkušeností se vzděláváním ţáků s mentálním, zdravotním či jiným znevýhodněním. Školy

nejsou připravené přijmout nové ţáky s novými poţadavky, ať jiţ na prostředí či jiné,

pro ně vhodnější edukační materiály. Inkluzivní vzdělávání by mělo být přirozené a pozvolné,

ne násilné a pod tlakem. Inkluzivní vzdělávání se přece týká především dětí. Nezáleţí

na rychlosti nebo způsobu, ale na dlouhodobém, pozitivním a trvalém výsledku.

Ačkoli je oblast segregace, integrace a inkluze diskutovaným a popisovaným tématem mezi

odborníky, nelze říci, ţe se jedná o ustálené téma a aplikované principy. Nejen pedagogové,

ale také odborníci by měli běţné ţáky seznámit s fenoménem inkluze, aby ţáci pochopili,

ţe se nejedná o nic výjimečného, ale jde o zcela běţný jev. Vlastně ani ne v takové míře

seznamovat ţáky s inkluzí, ale především rodiče, kteří mají předsudky. Rodiče a pedagogové.

Jakým způsobem však změnit uvaţování lidstva? Na druhou stranu, o kolik by bylo horší,

zachovat praktické školy? O kolik by to bylo přínosnější? V inkluzivním vzdělávání je ještě

spousta neznámých a děti by nejistotou trpět neměly.

V teoretické části diplomové práce je první kapitola věnována vývoji pojetí od segregace

k inkluzi. Kapitola se detailněji zaměřuje na vymezení pojmů segregace a vyčleňování. Jedná

se vlastně o pohled do ne tak vzdálené historie. Kapitola seznamuje čtenáře o dřívějším

pohledu lidí na poněkud odlišné jedince ve společnosti. Podkapitola sociální exkluze

je součástí obsahu diplomové práce z důvodu nejen aktuálnosti inkluze, ale právě také
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exkluze. Některé skupiny osob jsou společensky vyčleňované dodnes, je vhodné uvést inkluzi

do kontrastu s pravým opakem. Navíc, čtenář nesmí ţít v iluzi, ţe všichni lidé ve společnosti

jsou její skutečnou součástí.


[…]


míní, ţe zkušený pedagog by jiţ měl vědět, jaký přístup je vhodný k práci s dětmi

s poruchami různého spektra.

Z uvedených rozhovorů vyplynulo ne zrovna překvapující vyhodnocení, tj. negativní postoj

a nesouhlas pedagogických pracovníků s inkluzivním vzděláváním. Všechny tři pracovnice

by doporučily a uvítaly praktické či zvláštní školy, které ţáky jako je Fanda, připraví

především na praktický ţivot. Ani jedné pracovnici nechybí na základní škole další odborník

(sociální či speciální pedagog). Za velkou nepříjemnost je povaţována PPP v Hradci Králové,

jelikoţ kaţdý ţák automaticky získá potvrzená buď na nějaký druh dysfunkce, nebo alespoň

doučovací hodiny.
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O další vzdělávání a edukační materiály v oblasti inkluze pedagoţky zájem nejeví.

Jak jiţ bylo zmíněno v teoretické části, není lehké se na inkluzivní vzdělávání připravit

a přizpůsobovat mu své chování, předsudky a způsob výuky, ale je to přirozené.

Podpůrné opatření v podobě asistentky pedagoga přijde autorce práce sporné. Látka je ţákům

v inkluzi vykládána stejně jako ostatním ţákům během hodiny, asistentka látku nezná, autorka

zdůrazňuje, ţe se jedná o základní látku z prvního stupně základní školy. Asistent zde funguje

především za účelem dávání povelů, např. vezmi si tuţku, podívej se na tabuli, začni psát

zápis. Autorka byla velmi překvapena, ţe ministerstvo školství vkládá finance na taková

opatření.

Asistentka pedagoga vyvíjí snahu pomáhat ostatním pedagogům s tiskem či stříháním

materiálů k výuce, pedagogové jsou však zvyklí plnit si své povinnosti i přípravy sami.

Asistentka by se měla více připravovat na výuku a doplnit si chybějící znalosti. Ţáci v inkluzi

v její osobě zřejmě spatřují podporu a jistotu při výuce.

Existují určité poţadavky na učitele a školu za podmínky, ţe by tam byla realizovaná

integrace/inkluze:

 učitel by měl s integrací souhlasit

 učitel by měl mít k integraci pozitivní postoj

 učitel by měl mít přiměřené znalosti o postiţení integrovaného ţáka

 učitel by měl mít konkrétní představu, jak bude ţáka vzdělávat

 učitel by měl mít moţnost konzultace s odborníky

 učitel by měl vhodně připravit ţáky na integraci ţáka

 učitel by měl vést třídu ke kooperativnímu učení

 učitel by měl upozornit kolegy, kteří participují na výuce na konkrétní potřeby

integrovaného ţáka.

Kdyţ by měla autorka práce zhodnotit podle těchto bodů závěr své hospitace na základní

škole, tak škola splňuje snad pouze bod, o přiměřené znalosti postiţení ţáka.
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Závěr

Autorka by ráda napsala, ţe problematika sociální inkluze nejen v oblasti školství,

ale také v oblasti společenské, patří k diskutovaným tématům, ale není tomu tak. Téma,

které představuje tato diplomová práce, by mělo být více propagováno, ale především

propracováno.

Za nejvhodnější cestu vedoucí ke zlepšení stavu nelze označit nic konkrétního. Ţádný způsob,

ţádnou účinnou a ověřenou metodu. Lze vyslovit pouze doporučení a poukázat na chyby,

které je moţné opravit. A o to se diplomová práce snaţila. Co však zmůţe jedna diplomová

práce?

Cílem diplomové práce bylo seznámit čtenáře s tématikou, pojmy a vývojem fenoménu

sociální inkluze. Hlavní část práce měla uceleně představit jádro problematiky inkluze.

Mnoho teoretických východisek vychází z literatury, avšak praxe prozatím stále chybí. Nejen

praxe, ale především informovanost. Je smutné, ţe lidé netuší, co znamená pojem inkluze.

Je však smutnější, ţe stávající pedagog netuší, co znamená pojem sociální pedagog.

Cílem práce bylo i srovnání jiţ dostupných údajů a zrealizovaných výzkumů. Výsledkem

je, ţe pedagogičtí pracovníci s inkluzivním vzděláváním nesouhlasí a více by ocenili

znovuzavedení praktických škol. Dalším důleţitým výsledkem práce je zhodnocení práce

asistentky pedagoga na sledované základní škole, kdy asistentka naprosto selhala, selhává

a selhávat bude. Nemusela by, kdyby byl kladen větší důraz na vzdělání a přípravu asistentů

pedagoga. Snahou je, aby práce přispěla k důslednosti a odpovědnosti příslušných orgánů

a institucí při realizaci inkluzivního vzdělávání.

Jiţ v úvodu této práce autorka odkazovala na nepřipravenost celého systému, nelze však

opomenout nejdůleţitější část systému. Jsou na inkluzi připraveny děti, kterých se inkluzivní

vzdělávání týká? U resortu školství není pochyb o nepřipravenosti, tázal se však někdo dětí?

Nebude dítě ostýchavé, přehlíţené a vyčleňované? Nebude se dítě cítit znevýhodněné,

podceňované nebo jako outsider? Tyto otázky jsou stejně podstatné, jako otázky týkající

se postoje ministerstva školství k celé problematice inkluzivního vzdělávání. Lidé by se měli

ptát i dětí, ať jsou zdravé nebo mentálně, zdravotně či jinak znevýhodněné. Jsou to také lidé,

stejně rovnocenní, jako všichni ostatní. Nezapomínejme na ně.
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Seznam zkratek a tabulek

IVP – individuální vzdělávací plán

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy

OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

SPC – speciálně-pedagogické centrum

SVP – speciální vzdělávací potřeby
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