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Téma práce: je vysoce aktuální, zaměřuje se na diskutovanou problematiku, která

rozděluje jak odbornou, tak i laickou společnost. Téma práce je vhodně zvoleno

vzhledem ke studovanému oboru autorky.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-empirické povahy, v teoretické části se autorka

zaměřila na popis aktuální podoby českého školství se zvláštním zřetelem na inkluzivní

snahy v posledních letech, dále potom popisuje fenomén inkluzivního školství,

inkluzivní školy i třídy, orientuje se také na hlavní přímé aktéry inkluze a v neposlední

řadě na inkluzivní legislativu. Celá práce včetně výzkumu je neobjektivní,

respondentky jsou silně protiinkluzivní, autorka zřejmě dle jejích výroků taktéž.

Empirické šetření: je kvalitativní povahy, na rozdíl od úvodu práce zde autorka

mnohem lépe formuluje výzkumný cíl i záměr. Popis výzkumného šetření je velice

chudý, autorka nepopisuje důvody vedoucí k volbě kvalitativního šetření, velice málo

se opírá o metodologickou literaturu. Dále v textu schází hlavní výzkumná otázka, je

zde pouze 6 nijak neoznačených výzkumných otázek. Které konkrétní otázky

pokládané respondentkám, se týkaly kterých VO, se nedozvídáme. Výběr tématu

výzkumu autorka popisuje dosti nešťastně: „Dalším důvodem vedoucímu k tomuto

výběru, není pouze vazba na autorčin studovaný obor Sociální pedagogiky, ale

především tak rozporuplné názory na inkluzi ve společnosti a zejména mezi pedagogy,

že to prostě jednoduše svádí k výzkumu.“. Teprve až v popisu výzkumu zjišťujeme, že

výzkum probíhal pouze na jedné škole, která je nedostatečně popsána, text se vůbec

nevěnuje popisu výzkumného souboru, o dvou respondentkách se nedozvídáme

vůbec nic. Výzkum je postaven na třech respondentkách, které mají negativní vztah

k inkluzi. Výzkumnou technikou je kombinace nezúčastněného pozorování (výběr

hodnotím velice kladně, ale bohužel není z této techniky vytěženo maximum) a

polostrukturovaného rozhovoru. Trochu „ledabyle“ potom působí i vyhodnocení, např.

vyhodnocení dvou pozorování je shrnuto v jednom odstavci, kde navíc trochu

postrádám inkluzi, na kterou je celý text zaměřen. Vyhodnocení i popis této techniky

na mě působí spíše jako deník praxe. Přepsané rozhovory bývá zvykem uvádět

v příloze, nikoliv v samotném výzkumu. V rámci vyhodnocení rozhovorů autorka

pracuje pravděpodobně s dojmy, nevyužívá žádných kódů, kategorií, výsledky

nedokládá ani výroky respondentů, ani výroky autorů v této oblasti. Výzkumné šetření

je podle mého názoru jakousi smíchaninou dojmů, které autorka načerpala při

pozorování v blíže nepopsané třídě (proč byly právě zvoleny tyto dvě třídy, proč se

autorka téměř výhradně zaměřila na žáka Fandu apod.) s nepříliš povedeným

pokusem o vyhodnocení realizovaných rozhovorů s pedagožkami, které se staví proti

inkluzi ve školství, a proto je předvídatelné, jak na otázky budou reagovat. Ve

vyhodnocení skáče autorka od vyhodnocení postojů respondentů k inkluzi k tomu, co

radí asistentka pedagoga při práci s Fandou. Z výsledků a i popisu výzkumu nelze

jednoznačně určit, zda se autorka zabývá spíše inkluzí žáků s mentálním postižením,

nebo žáků se sociálním znevýhodněním. V diskuzi k výsledkům zůstává mnoho

nezodpovězených otázek, které si autorka klade. Doporučení, která autorka navrhuje,

jsou možná až příliš tvrdá, směřující k některým ministerstvům. Jak ale má na výsledky

práce studentky reagovat sociální pedagogika?

Využitelnost pro praxi: nenacházím.

Rozsah práce: Předkládaná diplomová práce je dostatečně rozsáhlá (77 stran) a je

rozdělena do pěti kapitol (čtyři kapitoly spadají do teoretické části práce, jedna kapitola

obsahuje empirické šetření).

Práce s odbornými zdroji: Využito bylo 40 zdrojů, což je dle mého názoru pro účely

diplomové práce počet poměrně nízký. Škoda, že autorka nevyužila také velice

povedenou monografii dr. Vorlíčka, která se na inkluzi v českých školách přímo

orientuje.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: V textu je spousta řečnických otázek,

které do odborné práce dle mého názoru nepatří. Autorka v mnoha pasážích formuluje

své výroky dosti nešťastným způsobem (např. na s. 71 „A o to se diplomová práce

snažila. Co však zmůže jedna diplomová práce?“). Velmi mě mrzí, že autorka textu o

inkluzi ve vzdělávání, se sama dopouští etiketizace směřované na pedagogy (s. 71

„Dalším důležitým výsledkem práce je zhodnocení práce asistentky pedagoga na

sledované základní škole, kdy asistentka naprosto selhala, selhává a selhávat bude.“).

Jak toto autorka práce může vědět? A je to v souladu s etikou výzkumného šetření?

Cíl práce: Autorka v úvodu práce uvádí: „Za cíl je považováno vůbec samotné

rozšíření povědomosti o inkluzivním vzdělávání, jelikož převážná část populace

zdaleka netuší, co pojem inkluze znamená. Hlavním cílem nejen výzkumného šetření

bylo zmapovat postoje pedagogických pracovníků na inkluzi. Důležitým cílem práce

byla také prezentace postojů pedagogických pracovníků na základní škole.“

S formulováním cíle si autorka trochu naběhla, a to viz námět k obhajobě č. 1 a dále

tím, že diplomovou prací dle mého názoru rozšiřovat povědomí dobře nelze, dále

stylisticky nesprávně uvádí „postoje na“. Třetímu zmiňovanému cíli nerozumím. Jinak

formulovaný cíl je ve výzkumném šetření, další cíle jsou uvedeny v závěru („Cílem

práce bylo i srovnání již dostupných údajů a zrealizovaných výzkumů.“ – k tomu dle

mého názoru v práci vůbec nedošlo, „Dalším důležitým výsledkem práce je

zhodnocení práce asistentky pedagoga na sledované základní škole….“ – toto byl také

cíl?). Právě množství naprosto rozdílných cílů se dle mého názoru podepsalo na

nekvalitně zpracované výzkumné šetření.

Shrnutí: Autorka této diplomové práce dle mého názoru neprokázala, že si osvojila

základy přípravy a realizace kvalitativního výzkumného šetření. Během výzkumu

pravděpodobně nepracovala s odbornou literaturou, nezformulovala jednoznačný cíl,

dostatečně nezasadila do výzkumu školu, kde se šetření konalo, ani nespecifikovala

výzkumný soubor tří zvolených respondentek. Celá práce se nese v duchu velice

odvážných (až agresivně působících) řečnických otázek a výroků, které jsou silně proti

inkluzivní. Škoda, že autorka nedokázala vytěžit z dobrého tématu více a prokázat

nestrannost nebo otevřenost odlišným názorům. O tom inkluze také je.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V úvodu práce uvádíte, že si kladete za cíl diplomovou prací rozšířit povědomí o

inkluzivním vzdělávání, protože „převážná část populace zdaleka netuší, co pojem

inkluze znamená“. Můžete tento Váš výrok něčím doložit?

2. Jak autorka věděla, jak správně postupovat při výzkumné technice nezúčastněného

pozorování a jak poté pracovat se získanými daty, když v práci neodkazuje na

odbornou literaturu, která by ji provázela?

3. Mohou být nějak zkresleny výsledky práce, když byly (jak uvádíte) respondentky

s otázkami předem seznámeny?

4. Výzkum je postaven na třech respondentkách, které mají negativní vztah k inkluzi,

proto se ptám, jak s tímto tedy autorka výzkumu naložila?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 26. 4. 2020 ………………………………………….

Podpis oponenta práce